<sup>47</sup> El texto completo del *Toledano* dice: [el rey Pedro] fuit semper regi Castelle Aldefonso nobili fidei amicitia federatus et cum eo in famosissimo bello Vbete fuit uictor... (...) Hic rex Petrus sub Innocencio Papa III<sup>o</sup> Romam adiens, ab eodem Papa fuit in ecclesia sancti Pancracii diademathe coronatus. Demum cum uenerabilis Arnaldus Narbonensis antistes contra hereticos, qui in prouincia Narbonensi nomen Domini blasphemabant, de Galliis crucis signatorum multitudinem aduocasset, aduenit Petrus rex Aragonum in auxilium comitis Tolosani, nam ipse Raymundus comes Tolose Alienor sororem Petri regis Aragonensis ducerat in uxorem. Raymundus etiam eius filius, patri equiuocus, sorori regis nomine Sancie... (...) Rex itaque Petrus cum paucis Aragonensibus et pluribus Cathalanis et predicto comite et etiam cum Fuxensi et aliis magnatibus Gallie Gotthice iuxta castrum quod Murellum dicitur cum Gallicis comiserunt, et sicut Domino placuit, rex cum Aragonensibus in prelio ceciderunt, quia ipsi soli uiriliter perstiterunt, Fuxensi et Tolosano comitibus terga prebentibus cum aliquibus Cathalanis (...) Mortuus autem sepultus est in Sexena (...) Occubuerunt autem cum eo in bello de magnatibus Aragonis Aznarius Pardi et Petrus Pardi filius eius et Gomicius de Luna et Michael Lusia et multi alii de postioribus Aragonis. Hoc prelium fuit era MCCLII, RODRIGO JIMÉNEZ DE RADA, lib. VI, cap. iiii, pp. 181-182, lín. 1-38.

ción entre ambos relatos, esta coincidencia sugiere la existencia fuera de la Península de una corriente de opinión «cruzadista moderada» —las crónicas de Laon, Auxerre y Trois-Fontaines— que quiso salvar la imagen de Pedro de Aragón distinguiendo entre el problema herético —exclusivo de los occitanos— y el problema político —motor del *Juicio de Dios* de 1213— como explicación coherente a la intervención armada de un buen rey cristiano contra la Cruzada de Roma<sup>49</sup>.

Respecto del *Toledano*, hay que pensar que conoció personalmente al rey Pedro y que supo de su ortodoxia, de sus virtudes personales y de su amistad con Alfonso VIII de Castilla, héroe de su obra. Ambos reyes eran parientes entre sí y de otros monarcas peninsulares, de modo que una acusación de herejía sobre el *Casal d'Aragó* podía salpicar a otras casas hispanas reinantes. Tampoco puede desdenarse la «hispanidad» de Pedro de Aragón en un autor con una clara conciencia de «comunidad española»<sup>50</sup>. Por último, si como prelado no podía ocultar la herejía, como dirigente político no podía silenciar una realidad feudal occitana que sólo ignoraban deliberadamente los partidarios acérrimos de la Cruzada<sup>51</sup>.